
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

А дми нистраци я  Л енинградской  области 

КОМИТЕТ
ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

JL$ st#/’̂ Санкт-Петербург X» _______________________________

Об утверждении Положения  
об областном конкурсе на звание  

«Лучший оздоровительный летний лагерь»

В целях повышения роли оздоровительных летних лагерей в обеспечении 
детей отдыхом и оздоровлением, стимулирования профессиональной деятельности 
коллективов оздоровительных летних лагерей к применению современных методов 
работы и повышению качества предоставляемых услуги на основани и  
П остановления П равительства Л енинградской  области  от 11 августа 2008 года 
№  238 «О б утверж дении  П олож ения о ком итете общ его  и  проф ессионального  
образования Л енинградской  области»,

ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Утвердить Положение об областном конкурсе на звание «Лучш ий 
оздоровительный летний лагерь» согласно приложению.

2. Отделу социальной защиты и специальных учреждений 
(О.Ю. Проничева) довести настоящий приказ до сведения руководителей органов 
местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования и 
образовательных учреждений Ленинградской области.

3. Структурным подразделениям комитета общ его и профессионального 
образования Ленинградской области руководствоваться вышеуказанным 
положением при организации и проведении областного конкурса на звание 
«Лучший оздоровительный летний лагерь».

4. Рекомендовать органам местного самоуправления, осуществляющ их 
управление в сфере образования муниципальных районов и городского округа 
Ленинградской области руководствоваться вышеуказанным положением при 
организации и проведении областного конкурса на звание «Лучш ий 
оздоровительный летний лагерь».



5. Приказ комитета общего и профессионального образования 
Ленинградской области от 5 апреля 2013 года № 25 «Об утверждении Положения на 
звание «Лучший загородный лагерь» признать утратившим силу.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
председателя комитета общего и профессионального образования Ленинградской 
области О.Ю. Проничеву.

Председатель комитета С.В. Тарасов



УТВЕРЖДЕНО 
приказом комитета общего и 

профессионального образования 
Ленинградской области 

от <»&&> { 2014 года №
(Приложение)

ПОЛОЖ ЕНИЕ  
об областном конкурсе 

на звание «Лучший оздоровительный летний лагерь»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖ ЕНИЯ

1.1. Настоящее положение регулирует процедуру проведения областного
конкурса на звание «Лучший оздоровительный летний лагерь».

1.2. Цель проведения Конкурса - выявление оздоровительных летних лагерей, 
имеющих лучшие показатели деятельности в сфере отдыха и оздоровления детей и 
подростков в период летних каникул.

1.3. Задачи проведения Конкурса:

распространение передового опыта работы лучш их оздоровительных летних 
лагерей;

повышение роли оздоровительных летних лагерей в обеспечении развития 
творческого потенциала детей, занятия их физической культурой, спортом и 
туризмом, в формировании у детей навыков здорового образа жизни;

стимулирование коллективов оздоровительных летних лагерей к применению 
современных методов работы, расширению спектра и повышению качества 
предоставляемых услуг.

2. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

2.1. В Конкурсе могут принимать участие действующие на территории 
Ленинградской области оздоровительные летние лагеря (далее -  лагеря) 
принимающие на отдых детей не менее 3 лет на начало проведения Конкурса 
независимо от ведомственной принадлежности, организационно-правовой формы.

2.2. От каждого района Ленинградской области в Конкурсе могут принять 
участие не более одного лагеря.

3. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА

3.1. Участники конкурса оцениваются по следующим критериям:
средняя заполняемость лагеря за последние 3 года, предшествующих 2014 году, 

рассчитанная в процентном отношении от численности детей, отдохнувш их в 
лагере, к предельному числу мест;

своевременность подготовки лагеря к оздоровительному сезону за последние 3 
года предшествующих 2014 году, а также подготовки лагеря к оздоровительному 
сезону 2014 года;



наличие условий для комфортного проживания детей (благоустроенных 
гигиенических комнат, систем отопления, водоснабжения, канализации и 
кондиционирования, гладильных и сушильных комнат);

наличие инфраструктуры для организации образовательной, культурно- 
досуговой, спортивно-оздоровительной деятельности (библиотеки, оборудованных 
помещений для занятий физической культурой, бассейнов, спортивных и игровых 
площадок, других специальных помещений);

количество и разнообразие кружков художественного, технического, 
декоративно-прикладного творчества;

количество и разнообразие спортивно-оздоровительных секций; 
организация выставок детского творчества; 
проведение спортивных и туристических мероприятий;
наличие и реализация тематических программ, обеспечивающ их духовно­

нравственное и гражданско - патриотическое воспитание детей и подростков, 
формирование здорового образа жизни, развитие разносторонних способностей и 
интересов детей в различных видах деятельности;

наличие и реализация планов мероприятий и программ по организации досуга 
детей;

укомплектованность медицинскими кадрами;
укомплектованность педагогическими кадрами (в том числе психологами, 

педагогами дополнительного образования, инструкторами по физической культуре 
и другими работниками), средний стаж работы кадрового состава по специальности, 
уровень квалификации кадрового состава;

наличие условий для обеспечения безопасности жизни и здоровья детей 
(организация психолого-педагогического сопровождения, наличие охраны или 
службы безопасности, спасательных постов в местах купания детей и другое);

наличие инструкций по обеспечению безопасности жизнедеятельности детей в 
период пребывания в лагере, в том числе в случаях чрезвычайных ситуаций и 
аномальных природных явлений;

организация страхования детей на период летнего отдыха;
средний показатель оздоровительного эффекта при проведении детской 

оздоровительной кампании за последние 3 года, предшествующих текущему году;
количество выявленных очагов инфекционных болезней детей и подростков в 

лагере при проведении оздоровительной кампании за последние 3 года, 
предшествующих 2014 году, а также количество данных случаев, выявленных на 
момент формирования заявки на участие в Конкурсе в текущем году;

показатели травматизма детей и подростков при проведении детской 
оздоровительной кампании за последние 3 года, предшествующих текущему году, а 
также количество несчастных случаев, произошедших на момент формирования 
заявки на участие в Конкурсе в текущем году;

количество выявленных нарушений требований санитарного 
эпидемиологического законодательства, имевших место при проведении 
оздоровительной кампании детей за последние 3 года, предш ествующ их 2014 году, 
а также количество данных нарушений, выявленных на момент формирования 
заявки на участие в Конкурсе в 2014 году, в том числе:



нарушений сроков реализации пищевых продуктов; 
нарушение условий хранения пищевых продуктов; 
несоблюдение питьевого режима;
использование в детском меню запрещенных продуктов и другое;

количество выявленных нарушений треоований пожарной безопасности, 
имевших место при проведении оздоровительной кампании детей за последние 3 
года, предшествующих текущему году, а также количество данных нарушений, 
выявленных на момент формирования заявки на участие в Конкурсе в 2014 году;

количество чрезвычайных ситуаций, приведших к гибели детей, имевш их место 
при проведении оздоровительной кампании детей за последние 3 года, 
предшествующих текущему году, а также количество данных случаев, 
произошедших на момент формирования заявки на участие в Конкурсе в 2014 году.

3.2. Участники конкурса оцениваются по выш еизложенным критериям по двух
бальной шкале от 0 до 2-х баллов:

0 баллов -  отсутствие данных по критерию либо недостаточность
количественного показателя;

1 балл -  неполное соответствие критерию либо средний количественный
показатель;

2 балла -  показатель ярко выражен.
Если несколько номинантов набирают одинаковое количество баллов, то 

победитель выбирается путём голосования конкурсной комиссии.

4.ОРГАНИЗАЦИЯ КОНКУРСА, ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ И 
ЭКСПЕРТИЗЫ М АТЕРИАЛОВ

4.1. Конкурс проводится в два этапа.
Дата и время проведения первого и второго этапов определяется 

распоряжением Комитета общего и профессионального образования Ленинградской 
области.

4.2. Для участия лагеря в I этапе Конкурса органом местного самоуправления 
Ленинградской области, уполномоченным на проведение мероприятий по отдыху и 
оздоровлению детей (далее - Уполномоченный орган), в конкурсную комиссию 
предоставляется заявка (Приложение 1), а также документы и информационные 
материалы (Приложение 2).

Уполномоченный орган в установленный срок направляет вышеуказанные 
документы в Ленинградский областной институт развития образования на 
факультет повышения квалификации и переподготовки педагогов дополнительного 
образования детей по адресу: г. Санкт-Петербург, Чкаловский пр., д. 25а (тел.: 
8(812)235-49-36 (доб.: 122, 200).

4.3. Экспертиза представленных на Конкурс документов проводится областной 
конкурсной комиссией. Комиссия изучает представленную документацию, на 
основании которой определяет список участников II этапа Конкурса. Решение 
конкурсной комиссии оформляется протоколом заседания конкурсной комиссии 
(Приложение 3).

4.4. II этап (основной) проводится конкурсной комиссией в установленные



сроки. На данном этапе определяется победитель и лауреаты Конкурса. Решение 
конкурсной комиссии оформляется протоколом заседания конкурсной комиссии 
(Приложение 4).

5. ОРГАНИЗАЦИОННЫ Й КОМ ИТЕТ

5.1. Для организации и проведения Конкурса создаётся организационный 
комитет Конкурса (далее -  Оргкомитет) и конкурсной комиссии, персональный 
состав которых ежегодно утверждается распоряжением Комитета

5.2. В состав Оргкомитета входят: 
председатель Оргкомитета; 
заместитель председателя Оргкомитета; 
члены Оргкомитета;
секретарь Оргкомитета, 
и формируются из: 
представителей Комитета;
специалистов государственного автономного образовательного учреждения 

дополнительного профессионального образования «Ленинградский областной 
институт развития образования»;

специалисты органов исполнительной власти Ленинградской области; 
специалисты системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних Ленинградской области;
секретарь Оргкомитета выбирается из членов Оргкомитета путем голосования.
5.3. Функциями Оргкомитета являются:
внесение предложений по составу конкурсной комиссии; 
обеспечение условий для работы областной конкурсной комиссии; 
обеспечение освещ ения подготовки и хода Конкурса на сайте Комитета 

http://edu.lenobl.ru и в средствах массовой информации;
формирование информационной базы данных по материалам, представленным 

конкурсантами;
подготовка отчета по итогам проведения Конкурса; 
определение порядка награждения победителя и лауреатов Конкурса; 
организация публикации итогов Конкурса и лучших конкурсных материалов в 

электронных и печатных изданиях;
рассмотрение конфликтных ситуаций, возникающ их при подготовке и 

проведении Конкурса
5.4. Председатель Оргкомитета:
осуществляет контроль за соблюдением данного Положения; 
консультирует членов оргкомитета по вопросам проведения Конкурса; 
имеет право делегировать часть своих полномочий заместителю ; 
организует публикацию итогов Конкурса и лучш их конкурсных материалов в 

электронных и печатных изданиях.
5.5. Ч л е н ы  оргкомитета обязуются: 
соблюдать данное Положение;
не пропускать заседания Оргкомитета без уважительных причин;

http://edu.lenobl.ru


не использовать после завершения Конкурса, представленные документы, 
материалы и сведения об участниках без согласования с ними.

5.6. Секретарь Оргкомитета обязуется:
регистрировать документы и материалы, поступившие от участников Конкурса, 
направлять их председателю областной конкурсной комиссии, 
оформлять протоколы заседаний Оргкомитета; 
координировать работу Оргкомитета
5.7. Заседания Оргкомитета проводятся председателем Оргкомитета по мере 

необходимости, также могут проводиться выездные заседания Оргкомитета
5.8. Заседание Оргкомитета считается правомочным, если в нем принимает 

участие не менее 2/3 утвержденного состава членов оргкомитета. Реш ения 
принимаются открытым голосованием, простым больш инством голосов 
присутствующих членов оргкомитета.

5.9. Реш ения Оргкомитета оформляются протоколом, который подписывается
всеми членами Оргкомитета.

6. ОБЛАСТНАЯ КОНКУРСНАЯ КОМ ИССИЯ

6.1. Для экспертизы конкурсных материалов и оценки результатов Конкурса, 
принятия решения о победителе Конкурса Распоряжением Комитета ежегодно 
создается конкурсная комиссия.

6.2. В состав конкурсной комиссии входят: 
председатель комиссии;
заместитель председателя;
секретарь конкурсной комиссии выбирается из членов конкурсной комиссии 

путем голосования;
члены комиссии, которые принимают участие в ее деятельности на 

общественных началах
члены конкурсной комиссии:
по предложению Оргкомитета членами конкурсной комиссии могут быть: 
специалисты государственного автономного образовательного учреждения 

дополнительного профессионального образования «Ленинградский областной 
институт развития образования»;

специалисты органов исполнительной власти Ленинградской области, 
специалисты системы профилактики безнадзорности и правонаруш ений 

несовершеннолетних Ленинградской области.
6.3. Функциями конкурсной комиссии являются:
проведение оценки документов и материалов, представленных конкурсантами с 

целью определения достижений оздоровительных летних лагерей 
2-балльной шкалой;

определение победителя и лауреатов Конкурса;
осуществление по итогам Конкурса отбора материалов для обобщ ения 

положительного опыта работы оздоровительных летних лагерей с целью  
публикации и распространения его в Ленинградской области.

6.4. Председатель конкурсной комиссии обязан:



осуществляет контроль за соблюдением Положения; 
консультирует членов комиссии по вопросам содержания Конкурса, 
осуществлять руководство и координацию деятельность конкурсной комиссии, 
распределять обязанности между членами конкурсной комиссии, 
проводить заседания конкурсной комиссии;
предоставлять запраш иваемую Оргкомитетом информацию о результатах

заседания конкурсной комиссии.
6.5. Председатель конкурсной комиссии имеет право делегировать часть

своих обязанностей заместителю.
6.6. Члены конкурсной комиссии обязаны: 
соблюдать данное Положение;
не использовать после завершения Конкурса представленные материалы и 

сведения об участниках без согласования с ними
оценивать документы и материалы, представленные на Конкурс с целью 

определения лучших оздоровительных летних лагерей; 
определять победителей и лауреатов Конкурса;
осуществлять по итогам Конкурса отбор материалов для обобщения 

положительного опыта работы оздоровительных летних лагерей с целью 
публикации и распространения его в Ленинградской области.

6.7. Секретарь конкурсной комиссии обязан:
регистрировать документы и материалы, поступившие от участников Конкурса

в Оргкомитет;
оформлять протоколы заседаний конкурсной комиссии; 
координировать работу конкурсной комиссии.
6.7. Оценка материалов, представленных участниками Конкурса на 1 этапе 

Конкурса, осуществляется членами конкурсной комиссии методом экспертной 
оценки в строгом соответствии с критериями и процедурой оценки;

Документы и материалы, представленные на Конкурс, распределяются между 
членами конкурсной комиссии в порядке, исключающем возможность лоббирования 
интересов участника Конкурса (недопущение проверки конкурсных материалов 
муниципального образования, в котором работает или с которым постоянно 
сотрудничает член конкурсной комиссии по роду своей деятельности).

6.8. Конкурсная комиссия оставляет за собой право не присуждать статус
победителя никому.

6.9. Решения конкурсной комиссии принимаются больш инством голосов 
присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов принятым 
считается решение, за которое проголосовал председательствующий на заседании.

6.10.Результаты конкурсной комиссии оформляются протоколом заседания, 
который подписывается председателем конкурсной комиссии или его заместителем, 
председательствующим на заседании, ответственным секретарем комиссии и 
членами комиссии.



7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОН КУРСА

7.1. По сумме баллов II этапа Конкурса определяется победитель и два 
лауреата Конкурса. Выявление победителя и лауреатов производится по 
результатам заседания областной конкурсной комиссии. Решение областной 
конкурсной комиссии утверждается распоряжением Комитета.

7.2. Участникам Конкурса вручаются дипломы участника.
7.3. Чествование победителей и лауреатов Конкурса проводится во время 

проведения областного слёта вожатых и педагогов детских оздоровительных 
лагерей.



Приложение 4
к Положению

Протокол
заседания конкурсной комиссии областного II конкурса на звание «Лучшии  

оздоровительный летний лагерь» об определении победителей областного
конкурса на звание 

«Лучший оздоровительный летний лагерь»

(область) (дата заседания)

Слушали: о победителях областного конкурса на звание «Лучший оздоровительный летний 
лагерь».

Постановили:
Присудить 1 -е место в областном конкурсе на звание «Лучший оздоровительный летний 

лагерь» _________
(наименование детского оздоровительного лагеря)

(наименование муниципального образования Ленинградской области)

присудить 2-е место в областном конкурсе на звание «Лучший оздоровительный летний 
лагерь»_________

(наименование детского оздоровительного лагеря)

(наименование муниципального образования Ленинградской области)

присудить 3-е место в областном конкурсе на звание «Лучший оздоровительный летний 
лагерь»_________

(наименование детского оздоровительного лагеря)

(наименование муниципального образования Ленинградской области)

Председатель 
конкурсной комиссии

Члены
конкурсной комиссии

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи) 

(подпись) (расшифровка подписи) 

(подпись) (расшифровка подписи) 

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение 1
к Положению

Заявка
на участие в областном конкурсе 

на звание «Лучший оздоровительный летний лагерь»

(наименование м униципального  образования)

Полное наименование 
оздоровительного летнего лагеря
Почтовый адрес, тел., E-mail

Ф.И.О. руководителя 
оздоровительного летнего лагеря
Статус учредителя (учредителей)

Лицо, ответственное за проведение Конкурса в муниципальном районе: 
Ф .И .О ._ _______________________ _________________________________________

Место работы____________ _______________________________________________

Должность_______________________________________________________________

Т елефон_______________ _____________ _____________________________________

Адрес электронной почты ___________________________________________

Руководитель органа местного самоуправления 
Ленинградской области, 
уполномоченного на проведение 
мероприятий по отдыху
и оздоровлению детей _______  ___________________

(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение 2
к Положению

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОКУМ ЕНТОВ И ИНФ ОРМ АЦИОННЫ Х М АТЕРИАЛО В, Н ЕО БХО ДИ М Ы Х

ДЛЯ УЧАСТИЯ В КОНКУРСЕ

1. Копия протокола органа районной исполнительной власти 
Ленинградской области, уполномоченного на проведение мероприятий по отдыху и 
оздоровлению детей, уполномоченного о направлении на областной конкурс 
«Лучший оздоровительный летний лагерь», заверенная руководителем.

2. Копия свидетельства о государственной регистрации детского
оздоровительного лагеря.

3. Копия лицензии на образовательную деятельность или копия договора
соответствующего органа управления образования.

4. Копии положения о лагере и (или) устава лагеря, заверенные 
руководителем органа исполнительной власти, уполномоченного на проведение 
мероприятий по отдыху и оздоровлению детей.

5. Информационно-аналитическая записка (объемом не более 10 страниц 
формата А4) о лагере, которая должна содержать информацию об истории создания 
лагеря, количестве и материально-техническом состоянии зданий и сооружений, их 
оснащенности, возрастном составе детей, количестве и численности отрядов (групп) 
детей, количестве и продолжительности смен, предоставляемых в лагере услугах.

6. Фотоматериалы, наглядно раскрывающие созданные условия отдыха и
оздоровления детей.

7. Организационно-штатная структура лагеря.
8. Копии организационных документов деятельности лагеря (руководства, 

правила, методики, инструкции, в том числе по обеспечению безопасности 
жизнедеятельности детей в период пребывания в лагере и в случаях чрезвычайных 
ситуаций и аномальных природных явлений), заверенные в установленном порядке.

9. Программа развития лагеря, направленная на организацию 
содержательного досуга детей, в том числе его материально-технической базы.

10. Реализуемые в лагере:
тематические программы по работе с детьми, обеспечивающ ие духовно­

нравственное и гражданско - патриотическое воспитание детей и подростков, 
формирование здорового образа жизни, развитие разносторонних способностей и 
интересов детей в различных видах деятельности;

планы мероприятий по организации досуга детей;
программы социальной реабилитации и социализации детей, находящ ихся в 

трудной жизненной ситуации, в том числе в социально опасном положении.
11. Сведения органа санитарно-эпидемиологического надзора районных ТО: 
о своевременности подготовки лагеря к оздоровительному сезону за

последние 3 года, предшествующих году проведения, а также о своевременности 
подготовки лагеря в текущем году;



о количестве выявленных нарушений требований санитарного 
эпидемиологического законодательства, имевших место при проведении 
оздоровительной кампании детей за последние 3 года, предшествующих году 
проведения, а также о количестве данных нарушений, выявленных на момент 
формирования заявки на участие в Конкурсе в текущ ем году, в том числе 
нарушений сроков реализации пищевых продуктов, условий хранения пищевых 
продуктов, несоблюдение питьевого режима, использование в детском меню
запрещенных продуктов и другое;

о среднем показателе оздоровительного эффекта при проведении детской 
оздоровительной кампании за последние 3 года, предшествующ их году проведения 
конкурса;

о количестве выявленных очагов инфекционных болезней детей и подростков 
в лагере при проведении детской оздоровительной кампании за последние 3 года, 
предшествующих году проведения конкурса, а также о количестве данных очагов, 
выявленных на момент формирования заявки на участие в Конкурсе в текущем году;

12. Сведения органа государственного пожарного надзора субъекта 
районных ТО:

о количестве выявленных нарушений требований пожарной безопасности, 
имевших место при проведении оздоровительной кампании детей за последние 3 
года, предшествующих году проведения конкурса , а также о количестве данных 
нарушений, выявленных на момент формирования заявки на участие в Конкурсе в 
текущем году;

о своевременности подготовки лагеря к оздоровительному сезону за 
последние 3 года, предшествующих году проведения конкурса, а также о 
своевременности подготовки лагеря в текущем году.

13. Сведения органа исполнительной власти Ленинградской области, 
уполномоченного на проведение мероприятий по отдыху и оздоровлению детей:

о средней заполняемости лагеря за последние 3 года, предшествующих году 
проведение конкурса, рассчитанная в процентном отношении от численности детей, 
отдохнувших в лагере, к предельному числу мест;

об условиях проживания детей в лагере, в том числе о наличии 
благоустроенных гигиенических комнат, систем отопления и кондиционирования, 
гладильных и сушильных комнат и другое;

о наличии в лагере инфраструктуры для организации образовательной, 
культурно-досуговой, спортивно-оздоровительной деятельности, в том числе 
библиотеки, оборудованных помещений для занятий физической культурой, 
бассейнов, оборудованных пляжей, спортивных и игровых площадок, других 
специальных помещений;

о количестве и разнообразии кружков художественного, технического, 
декоративно-прикладного творчества, спортивно-оздоровительных секций;

об организации выставок детского творчества, проведении спортивных и 
туристических мероприятий;

об укомплектованности лагеря педагогическими кадрами (в том числе 
психологами, педагогами дополнительного образования, инструкторами по



физической культуре и другими работниками), среднем стаже работы кадрового 
состава по специальности, уровне квалификации кадрового состава,

о проведении мероприятий по страхованию детей на период летнего отдыха,
о наличии условий для обеспечения безопасности жизни и здоровья детей, в 

том числе об организация психолого-педагогического сопровождения, наличии 
охраны или службы безопасности, спасательных постов в местах купания детей и 
другое;

о случаях самовольных уходов детей и подростков и их травматизме при 
проведении детской оздоровительной кампании за последние э года, 
предшествующих году проведения конкурса, а также о количестве данных случаев, 
выявленных на момент формирования заявки на участие в Конкурсе в текущ ем году,

о количестве чрезвычайных ситуаций, приведш их к гибели детей, имевш их 
место при проведении оздоровительной кампании детей за последние 3 года, 
предшествующих году проведения конкурса, а также о количестве данных 
ситуаций, произошедших на момент формирования заявки на участие в текущ ем 
году.

14. Копия лицензии на право осуществления медицинской деятельности или 
копия договора с соответствующей медицинской организацией об оказании 
медицинских услуг.

15. Копия разрешения государственной инспекции маломерных судов на
использование пляжных территорий (бассейнов).

16. Копия свидетельства о допуске к работе инструкторов по плаванию и 
(или) спасателей на воде (при наличии открытых водоемов или бассейнов).

17. Копии свидетельств об аттестации вожатых и приказов об аттестации 
педагогических кадров, заверенные руководителем органа районной 
исполнительной власти Ленинградской области, уполномоченного на проведение 
мероприятий по отдыху и оздоровлению детей

18. Копия положения (приказа) о проведении внутреннего контроля 
качества предоставляемых детям услуг в детском оздоровительном учреждении 
(лагере), заверенные руководителем органа районной исполнительной власти 
Ленинградской области, уполномоченного на проведение мероприятий по отдыху и
оздоровлению детей

19. Отзывы о деятельности лагеря (профсоюзов, профсою зных
объединений, общественных организаций).

20. Наличие жалоб (признанных обоснованными) на качество 
предоставляемых в лагере услуг по отдыху и оздоровлению детей.



Приложение 3
к Положению

Протокол
заседания конкурсной комиссии I этапа областного конкурса на звание 

«Лучший оздоровительный летний лагерь» об отборе участников  
II этапа областного конкурса на звание 

«Лучш ий оздоровительный летний лагерь»

(область) (Дата заседания)

Слушали: об отборе участников II этапа областного конкурса на звание
«Лучший оздоровительный летний лагерь».

Постановили: отобрать для участия в основном этапе областного конкурса на звание «Лучший
оздоровительный летний лагерь»

(наименование детского оздоровительного лагеря)

Председатель 
конкурсной комиссии

Члены
конкурсной комиссии

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)


